30 Evliya Çelebi, Seyhatnâme, s.565,566. 31 Birgivî Mehmed Efendi, İslâmî konularda hassasiyeti ve tavizsiz kişiliği ile bilinmiştir. Yaşadığı dönemde özellikle para vakıfları konusunda, İmam Züfer’e dayanılarak Ebussuud Efendi’nin vermiş olduğu fetvayı ve kur’an okumak için para alınmasını şiddetle eleştirmiştir. 967H./1560M.’de” İnkâz el-Hâlikîn” adlı risale yazarak bu görüşlerin meşru olmadığını yazmıştır. 972H./1565M.’de “İkâz el-Nâimin ve İfhâm el-Kâsırîn” risalesini yazarak bu görüşlerini daha da delillendirmiştir. Emrullah Yüksel,”Mehmet Birgivî(929-981/1523-1573)”,s.177-178. 32 Feridun Emecen,”Birgi”, DİA, Cilt:6,İstanbul, 1992, s.191.

Birgi Şehri Vakfiyelerine Göre Birgi’de Bulunan Medreseler 33 bulmaktadır. Bunlar arasında yer alan dört adet medrese bu tarihteki muhasebe kayıtları içerisinde %8,5 oranında mali kaynağa sahip bulunmaktaydı.

Abdulhamit ve II.Meşrutiyet Devirlerinde Öğretmen
Yetiştirme Meselesi(Basılmamış Doktora Tezi),Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İslâm Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı, Ankara, 2009, s.15. Serhat Kuzucu, 123 Numaralı Gaziantep Şer’iyye Sicili’nin Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi,(H.1180-1181/M.1766-1767) (Basılmamış Yüsek Lisans Tezi), Gaziantep 2006, s.5. Mehmet Ali Yıldırım, Tanzimat Döneminde Meslek Okulları,(Basılmamış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih(Yakınçağ Tarihi)Anabilim Dalı, Ankara 2010, s.1-6.

C-Birgi Medreseleri
a-Osman bin Hüseyin Medresesi Birgi şehrinde bulunan medrese vakfiyesinde geçen ifadeden anlaşıldığına göre “müceddeden bina ve vakfeylediğim” ifadesinden anlaşıldığına göre Osman bin Hüseyin tarafından yaptırılmıştır. Hicri 1113/1702-1702M. Ait olan vakfiyeden anladığımıza göre medrese bu

38 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi (Bundan sonra kısaca, VGMA ),Defter No:624, Sayfa No:13, Sıra No:7, Evail-i Muharrem sene 979H./ Mayıs 1571M. 39 Yaşar Düzenli, Balıkesrili Bir Osmanlı Aydını: İmam Birgivî, Balıkesir Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt:3, Sayı:4, Yıl:2000., S.226-247. 40 Colin Imber, Şeriattan Kanuna Ebussuud ve Osmanlı’da İslami Hukuk, İstanbul 2004, s.152-162.

Birgi Şehri Vakfiyelerine Göre Birgi’de Bulunan Medreseler 37 ifadelerinden de anlaşıldığına göre el-Hâc Osman bin el-Hâc Hüseyin aynı mahallede bir su çeşmesi ve pazaryerinde de bir tuvalet yaptırıp bağışlamış olduğu bahçelerin gelirinden tamir ve bakımına harcanmasını şart koşmuştur.46
b-Mehmed Ağa Medresesi Birgi şehrinde bulunan medresenin vakfiyesi Ğurre-i Safer 1239H./21 Ekim 1823M. tarihlidir. Vakfiyede Birgi nahiyelerinden Ödemiş hanedanından hayrat sahibi el-hac Mehmed Ağa ibni’l-merhum el-hac İbrahim Ağa nahiyede voyvodalara mahsus konağında imzalamak suretiyle geçerlilik kazanan vakfiyede mütevelli tayin ettiği aynı nahiye ahalisinden el-hac Hafız Mehmed

Medresede müderris olarak ulema-i amilinden Çağlayan Köyünden Hüseyin Efendi bin el-hac Osman Efendi görev yapacaktı. Bu görev boşaldığında ise “funun-ı şeta” dan tedrise kadir olan alim ve mahir kişilerden yine Birgi Hakiminin ilamı ile tayin olacaktı. Yine vakfiyeden öğrendiğimiz kadarıyla hicri 1239H./1823-24M.’da Birgi kadısı Şeyh-zâde es-Seyyid Mehmed Esad Efendi idi. Onun arzı ile İstanbul kadısı efendiye havale olunmuş, paşa naibi Ahmed Efendi ilamı ile Anadolu Muhasebe Defterine kaydolun muştur. Mehmed Ağa Medresesine ait vakfiyenin şuhud’ül-hal kısmında Birgi’deki diğer medreseler hakkında da bilgi bulunmaktadır.

El-Hac Ali Efendi medresenin mütevelliliğine es-Seyyid Ahmed Ağa’yı tayin etmek suretiyle vakıf şartlarını yeniden düzenlemiştir.50

d-Kara Zâde Hacı Mustafa Efendi Medresesi Mustafa Efendi Birgi’de Sarı Bey Mahallesinde daha öncesinde inşa ettirdiği cami-i şerifin avlusu içerisinde bir de medrese inşa ettirmişti. 27 Receb 1196H./8 Temmuz 1782M.’de vakfiye kayıtlarına geçen medrese yedi hücreden oluşmaktaydı. Mustafa Efendi ayrıca Tire bulunan konağı yakınlarında bir muallim hane de inşa ettirmişti. Tüm bu hayratı tamamlandıktan sonra mütevelli olarak da el-Hac Ahmed zade el-Hac Mustafa Efendi’yi mütevelli olarak tayin etmiştir.

şu vechiledir ki evvelâ her kaç
guruşdan çıkarsa bütün iskât-ı salat ve onbeş guruş devriye ve elli guruş
hukuk ibad vasiyetim ve sâniyen Kal‘a Mahallesi Pınarına on guruş ve
ma‘lûme′l-mahal ve′l-hudud menzilim Çelebizâdelerin medresesi müderrisine
meşrut bu cümle mevtime muzaf vakf müebbetim…” 1259H./1843-44M. tarihli vakfiyeye göre Zeliha binti Mehmed bütün iskat-ı salat ve on beş kuruş devriye ve elli kuruş hukuk-u ibad’ın vasiyet ederek Kale Mahallesindeki pınara on kuruş ve kalanını da Çelebilzâde Medresesine vakfetmiştir.53 Zeliha Binti Mehmed Vakfı 1336H./1917-18M. tarihinde bir tevliyet sorunu ile karşılaşmış ve Ödemiş Kazasının Bademiye Köyü Kal’a Mahallesi ahalisinden Hacı Osman oğlu Mustafa Ali bin Mustafa vakfa mütevellisi kalmadığı gerekçesiyle el koyan evkaf memuru Mustafa Sabri Efendi bin Receb Efendiye ilgili vakfiye ve şahitler göstermek suretiyle kadı huzurunda tekrardan hak talep etmiştir.54
53 VGMA, Defter No:614, sayfa No:158, Sıra No:86.

g-Es-Seyyid Numan Bey Efendi Medresesi Rabiül-ahir ortası 1198H./1783-84M.’de bir dilekçede Birgi’de yaptırdığı dershane ve medreselere meşruta olmak üzere Selanik’te yaptırılan medresenin vakıf fazlasından dershanelerinde öğrencilere dini bilgiler öğretmek şartıyla günlük kırkar akçe vazife verilip, müderrisin vefat etmesinden sonra dini bilgilere sahip âlim kimseler arasından imtihan ile seçilen kişilere bu görevin verilmesi vâkıf tarafından şart koşulmuştur.55

Medresesi Vakıf kayıtları arasında rastladığımız bir diğer medrese veya iki ayrı medrese olarak da düşünülebilecek el-Hac Ahmed Ağa’nın kızı Havva Hatun Medresesi ve Miskçizâde Medresesidir. 25 Şaban 1208H./27 Mart 1794M. tarihli vakfiyede geçen kayda göre;”… ğarbi tarafı Birgi Hâs olan
zeytun bahçeleri hududuna ve kıble tarafı yine vakf-ı mezbûr arazilerine ve
poyraz tarafı tarik-i âmm ile arsası vakf-ı mezbûr muzafâtından olan
merhum el-Hac Ahmed Ağa kerimesi Havva Hatun ile Miskçizâde
Medresesine mevkûf zeytun bahçelerine müntehi hudud ile mahdud olan…”57 bu medreselere vakfedilmiş zeytinliklerden bahsedilmektedir.

suret-i vakfiyye-i mamulün bihası kayd-ı ihrac olunması babında arzuhale
cesaret olundu baki emir ve ferman devletlü inayetlü efendim Sultanım
hazretlerinindir. “59

i-Hayvan Pazarı Medresesi 1239H./1823-24M. tarihli vakfiyede “El-müderris bi Medrese-i
Hayvan Pazarı” ifadesine göre burada bir medrese bulunuyordu.60

j-Ammi-zâde Medresesi Vakfiyede geçen; “ Eriklizâde Mehmed Ta'lim efendi el-müderris
bi-Medrese-i Ammi-zâde” ifadesinde bu isimde bir medrese ve müderrisinde de burada görev yaptığı anlaşılmaktadır.61

Ayrıca Hanım Gülsüm, hafız, müfessir ve muhaddis idi.66
r-Derviş Ağa Medresesi Medreseye ait vakfiyeye rastlamamış olmamıza rağmen yine Evliya Çelebi’nin vermiş olduğu bilgilere göre Derviş Ağa Cami yakınında bulunan medrese yetmiş(?) adet hücreli ve çatısı da kurşun ile kaplıydı. Kapısı üzerinde 1078H./1667-68M.’ de yaptırıldığı yazmaktadır.67
s-Aydın Bey oğlu Medresesi Medrese Aydınoğlu Mehmed Bey tarafından 14. Yüzyıl başında veya ilk çeyreğinde yapılmıştır. Mimarı bilinmemektedir. Kurtuluş savaşı döneminde Yunanlılar tarafından yakılıp yıkılmıştır.68 Evliya Çelebi’nin vermiş olduğu bilgilere göre bu medrese yukarı kalede idi.